THESAVRVS
POLITICORVM APHORISMORVM
repetita lectionis,
in quo
PRINCIPVM, CONSILIARIORVM,
AULICORVM LEGATORVM,
institutio.
in Onosandri Strategicum Nōta Autore
R^{ndo} Nob. IOANNE à CHOKIER.

DE SURLET,
Canonico Catedr. ac Vicario Leodiensi, Abbati
Eccl. Viset Ser^m Elec. Coloni. Consil.
Cum INDICE genitio, capitum, et rerum.
Editione Vlti. Dma Author

Coloniae Apud IOAN ANTON KINCHIVM Cum Privilegio S.C.M. Generali

A VCTORIS PRÆSCRIPTIO,

Continens eius institutum, operis methodum & dictorum quorundam rationem.

NE. M. O est omnium, benevoli Lector, quem non aliquando satietas capiat grauiorum non tantum negotiorum, sed & studiorum, quorum nimia intentione plerumque animus languescit, hebet scitque, indeq; sit ut necessatio ad otium, non quidem illud ignavum, quo dissipantur marcida quadam desidia mancipia, sed honestu & liberale sit ablegandus, quod hoc veluti temperamento solitas ad curas paratior vegetiorque reddatur. Ita M. Catonem, exactae virum sapientiae, vino quandoque induluisse prædicterunt; Pollio rem verò eximium Oratorem unam alteramque horam quotquot diebus remissione animi dedisse, neque per id tempus ulli rei vacasse, ne qua noui laboris accessio quidquam de remissione delibaret; Eodemque mentis proposito Scæuolam, præclarum iuris civilis Auctorem, pilæ ludo à rezum ciuilium curis oblectasse se, atque nonnunquam vagas littoribus conchulas, & vmbilicos legere consueuisse, Cicerio, Valerius, alijque testantur. Qui igitur magnorum virorum exemplo sentirem subinde animum intermissione aliquam negotiorum relaxandum, non ut ille conchulas & vmbilicos, sed eximios ciuilium dictorum flores ex amoenis histociarum viretis conquirere, & lexitate iam diu cœpi, Quo quidem in studio adhuc proclivior fui, quod Ciuilis ista & politica doctrina, iuris prudentiae sit admodum affinis & cognata; ita quidem ut neutra sine altera haud ferme usui esse possit Rempub. administranti. Et tamen pauci, nec sine damno publico, hodie reperiuntur, qui utriusque disciplinæ incumbunt; certè permulti, qui litium commodo & fœturâ incitati, animum modò legibus intendunt, quorum opera ut laudabilis, ita nec illorum contemnda, immò laudabili or, qui quod tempus ab illo grauiori studio adeoque negotiorum mole suppetit liberum, ad historiæ cognitionem non indiligerent traducunt. Vide Lector, & attende omnium Imperiorum clades calamitatesque; earum si fontem, & sumitem æquâ iudicij trutinâ expenderis, mox ab ignorantia histociarum, disciplinæque ciuilis impeditiâ ollas esse iuxta mecum iudicabis. Etenim, quando è multiplicibus rerum humanarum casibus haec enim exæstis, nullus hodie eueniat, qui tantum non dissimilis sit superioribus, quis non videat inscitias histociarum adscribenda esse, quæ se toties rebus humanis ingerunt damna? Atque hinc est, quod hac nostrâ tempestate, aue adeò finistrâ, ut sic dicam, pleræque Respub. à Magistratibus Principibusque agitentur; siue quia illi aut flocci faciunt historiæ studium, aut si in magno habent, oblectamenti modò gratiâ assument, & neglectis circumstantijs propositoque rerum gestarum,

IOANNIS à CHOKIER DE SVRLET,

CATHEDRALIS ECCLESIAE LEO-
diensis Canonici, & Vicarij generalis, Abbatis
secularis Ecclesie Visetensis.

THE SAVRI POLITICORVM
APHORISMORVM
L I B E R P R I M U S

CAPUT PRIMUM

Principem dat Deus, qui erga humanum genus vice
sua fungitur: cui proinde parere nos parest, velut Pl. Paneg.
Deo ipsi, unde ei potestas data.

PRÆCLARE, ac verè testatur ingenij ac eloquentiæ Princeps
M.T.Cicero, ijs libris, quos de Legibus scripsit, Nihil tam aptum esse
ad ius conditionemq; natura, quam Imperium: sine quo nec dominus vlla, nec
Civitas, nec gens, ne. hominum vniuersum genusflare, nec rerum natura o-
mnis, nec ipse mundus potest. Vt enim in vniuerso mundo, summus ille
conditor Deus vniuersa procurat, regitque, in partibus animi
mens, in membris autem cor: ita quoque consequens est, vnam
esse à Deo secundum virtutē præstantem virum, qui vniuersæ multitudini præsit,
eamque ex æquo gubernet. *Quid queris? Pax interest omnem potestatem ad unum
confiri.* Cæteroquin, omnia sunt confusa necesse est, omnia dissidijs ac querelis
plena; nulla denique erit usquam iuris & æqui ratio, nullus virtutis ac meritorum
gradus: quā ex re, quis non videat facillimè consequirerum ac hominum confusio-
nem? Vidit hoc quondam Cæsar ille Iulius, qui aperte nec hic ambitiosè scripsit:
Lsb. 3.

1. Timoth. 6. bus post DEI LAUDEM & RELIGIONEM, unicum votum est SALUS Populi o-
rum. Illud enim est, ô Principes, quod ad æternam, & nunquam deficientem Mo-
narchiam vos perducet, ubi Rex Regum, & Dominus Dominantium, qui solus ha-
bet immortalitatem, vivit, & regnat cum sanctis civibus in pace & gaudio,
cui honor omnis, & imperium sempi-
ternum.

FINIS PRIMÆ PARTIS,

AD MAJOREM DEI GLORIAM.

PARS II.

P A R S II.
CONTINENS
NOTAS, SIVE DISQVI-
SITIONES MILITARES,
IN
ONOSANDRI STRATEGICVM,
Sive de
IMPERATORIS INSTITVTIONE, CVM
EXEMPLIS ET DOCUMENTIS.
Auctore
JOANNE à CHOKIER DE SVRLET,
Ecclesiæ Cathedralis Leodiensis Canonico
ac Vicario Generali,

A PRÆ-

PRÆFATIO ONOSANDRI.

Qui rerum equestrium, aut venaticarum,
 aut piscatoriarum, aut etiam rusticarum, com-
 mentarios conficiunt, apta & convenienti præ-
 fatione eos alloquuntur, quos operum huiusmo-
 di sciunt esse studiosos. Rei verò militaris con-
 sideratio inspectioque tota, Quinte Vetani, Ro-
 manorum propria est; eorumque præcipit è Ro-
 manorum, qui senatoria, amplissimaque optimatum auctoritate,
 ex Aug. Cæsaris prudentiâ decorati; qui que Consulari, ac milita-
 ri imperio armati, ornatiique sunt: tūm propter singularem bellicæ
 disciplinæ curam, cuius non mediocrem adsequunti sunt peri-
 tiam, tūm propter exempla, auctoritatemque maiorum. Hancce
 igitur militarem tractationem illis præcipue dedicavi, non ut in-
 expertis, aut infrequentibus militiæ cultoribus; immò hac illo-
 rum scientiâ valide fretus, quâ rudes adhuc animos, & iam rebus
 benè gestis gloriosos secernere nōrunt, recteque de re bellicâ fen-
 tientibus, gravissimæ fidei testimonium exhibere possunt. Vndè
 & si plerique animo iam fortè præceperint, his in commentariis à
 me nunc animaduersis, illud quoque animo meo valde placuerit,
 quod non solum militares conscripserim enarrationes, verùm ad
 artem etiam militarem collineaverim. Et hæc tandem accura-
 tio benè, fœliciterque processerit, si quæ Romani vi & virtute pro-
 priâ, perficiunt, illa ergoverbis, scriptisque aptè exhibuerim, tan-
 tisque